О внесении изменений в решение Уилского районного маслихата Актюбинской
области от 26 декабря 2022 года № 192 "Об утверждении Уилского районного бюджета
на 2023-2025 годы"

Решение Уилского районного маслихата Актюбинской области от 17 мая 2023 года №
27
      РЕШИЛ:
      1. Внести в  Уилского районного маслихата Актюбинской области "Об решение
утверждении Уилского районного бюджета на 2023-2025 годы" от 26 декабря 2022 года
№ 192 (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 176379) следующие изменения:
       изложить в новой редакции:Пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет на 2023-2025 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 5 831 329,7 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 751 542 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 25 461 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 653 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 5 053 673,7 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 967 564,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -851 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 36 225 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 37 076 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -135 384 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 135 384 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов – 36 225 тысяч тенге;
      погашение займов – 37 076 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 136 235 тысяч тенге.".
       изложить в новой редакции:Пункт 8
      "8. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых трансфертов на
развитие из областного бюджета:

      1) 156 280 тысяч тенге – на проектирование и (или) строительство, реконструкцию
жилья коммунального жилищного фонда;
      2) 82 284 тысяч тенге – на развитие системы водоснабжения и водоотведения в
сельских населенных пунктах;
      3) 47 847 тысяч тенге – на развитие индустриальной инфраструктуры в рамках
национального проекта по развитию предпринимательства на 2021 – 2025 годы.
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов на развитие определяется на
основании постановления акимата района.".
       изложить в новой редакции:Пункт 9
      "9. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых текущих
трансфертов из областного бюджета:
      1) 2 365 030 тысяч тенге – на финансирование приоритетных проектов
транспортной инфраструктуры;
      2) 60 000 тысяч тенге – на выплату государственной адресной социальной помощи;
      3) 13 523 тысяч тенге – на гарантированный социальный пакет детям;
      4) 1 469 тысяч тенге – на субсидирование затрат работодателя на создание
специальных рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью;
      5) 25 357 тысяч тенге – на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с
инвалидностью в Республике Казахстан;
      6) 104 тысяч тенге – на развитие системы квалификаций;
      7) 528 944 тысяч тенге – на развитие рынка труда;
      8) 11 731 тысяч тенге – на размещение государственного социального заказа в
неправительственных организациях.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на
основании постановления акимата района.".
      2.  указанного решения изложить в новой редакции согласно Приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель Уилского
районного маслихата С. Займолдин

Приложение к решению Уилского

районного маслихата от 17 мая 2023
года № 27

Приложение 1 к решению Уилского
районного маслихата от 26 декабря

2022 года № 192

Уилский районный бюджет на 2023 год

Категория

Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 5 831 329,7

1 Налоговые
поступления

751 542

01 Подоходный налог 355 554

1 Корпоративный
подоходный налог

460

2 Индивидуальный
подоходный налог

355 094

03 Социальный налог 343 884

1 Социальный налог 343 884

04
Hалоги  на
собственность

48 138

1 Hалоги  на
имущество

48 138

05
Внутренние налоги
на товары, работы и
услуги

2 425

4

Сборы за ведение
предпринимательск
о й  и
профессиональной
деятельности

2 425

08

Обязательные
платежи, взимаемые
за совершение
юридически
значимых действий
и (или) выдачу
документов
уполномоченными
н а  т о
государственными
органами или
должностными
лицами

1 541

1 Государственная
пошлина

1 541

2 Неналоговые
поступления

25 461

01
Доходы от
государственной
собственности

14 712

5

Доходы от аренды
имущества,
находящегося в
государственной
собственности

12 906

7
Вознаграждения по
кредитам,
выданным из
государственного
бюджета

1 795

9
Прочие доходы от
государственной
собственности

11

06
П р о ч и е
неналоговые
поступления

10 749

1
П р о ч и е
неналоговые
поступления

10 749

3
Поступления от
продажи основного
капитала

653

03
Продажа земли и
нематериальных
активов

653

1 Продажа земли 653

4 Поступления
трансфертов

5 053 673,7

01

Трансферты из
нижестоящих
о р г а н о в
государственного
управления

56,7

3

Трансферты из
бюджетов городов
районного значения,
сел, поселков,
сельских округов

56,7

02

Трансферты из
вышестоящих
о р г а н о в
государственного
управления

5 053 617

2
Трансферты из
областного бюджета

5 053 617

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 5 967 564,7

01
Государственны
е услуги общего
характера

870 214,7

1

Представительн
ы е ,
исполнительные
и другие органы,
выполняющие
общие функции
государственног
о управления

231 962

112

Аппарат
маслихата
района (города
областного
значения)

48 012

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
маслихата
района (города
областного
значения)

47 012

003

Капитальные
расходы
государственног
о органа

1 000

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

183 950

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
акима района (
г о р о д а
областного
значения)

178 956

003

Капитальные
расходы
государственног
о органа

2 834

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

2 160

2 Финансовая
деятельность

1 382

О т д е л
экономики и

459 финансов
района (города
областного
значения)

1 382

003

Проведение
о ц е н к и
имущества в
ц е л я х
налогообложени
я

468

010

Приватизация,
управление
коммунальным
имуществом,
постприватизац
и о н н а я
деятельность и
регулирование
с п о р о в ,
связанных с
этим

914

9

П р о ч и е
государственны
е услуги общего
характера

636 870,7

454

О т д е л
предпринимател
ь с т в а  и
сельского
хозяйства
района (города
областного
значения)

44 018

001

Услуги по
реализации
государственной
политики на
местном уровне
в области
развития
предпринимател
ь с т в а  и
сельского
хозяйства

44 018

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

66 917,4

Услуги по
реализации

001

государственной
политики в
области
формирования и
развития
экономической
политики,
государственног
о планирования,
исполнения
бюджета и
управления
коммунальной
собственностью
района (города
областного
значения)

52 019

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

14 898,4

495

О т д е л
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского
транспорта и
автомобильных
дорог района (
г о р о д а
областного
значения)

525 935,3

001

Услуги по
реализации
государственной
политики на
местном уровне
в области
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского
транспорта и
автомобильных
дорог

37 921

003

Капитальные
расходы

1 500

государственног
о органа

032

Капитальные
расходы
подведомственн
ы х
государственны
х учреждений и
организаций

77 623

040

Развитие
объектов
государственны
х органов

214 006

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

194 885,3

02 Оборона 46 425

1 Военные нужды 9 808

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

9 808

005

Мероприятия в
р а м к а х
исполнения
всеобщей
воинской
обязанности

9 808

2

Организация
работы по
чрезвычайным
ситуациям

36 617

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

36 617

006

Предупреждени
е и ликвидация
чрезвычайных
ситуаций
масштаба
района (города
областного
значения)

7 039

Мероприятия по
профилактике и
тушению
степных
пожаров

007

районного (
городского)
масштаба, а
также пожаров в
населенных
пунктах, в
которых не
созданы органы
государственной
противопожарно
й службы

29 578

06

Социальная
помощь и
социальное
обеспечение

956 327

1 Социальное
обеспечение

88 523

451

Отдел занятости
и социальных
программ
района (города
областного
значения)

88 523

005

Государственная
адресная
социальная
помощь

88 523

2 Социальная
помощь

808 926

451

Отдел занятости
и социальных
программ
района (города
областного
значения)

808 926

002
Программа
занятости

570 153

004

Оказание
социальной
помощи на
приобретение
топлива
специалистам
здравоохранения
, образования,
социального
обеспечения,
культуры,
спорта  и
ветеринарии в
сельской
местности в

22 943

соответствии с
законодательств
ом Республики
Казахстан

006
Оказание
жилищной
помощи

324

007

Социальная
п о м о щ ь
отдельным
категориям
нуждающихся
граждан по
решениям
местных
представительн
ых органов

61 116

014

Оказание
социальной
п о м о щ и
нуждающимся
гражданам на
дому

26 112

017

Обеспечение
нуждающихся
л и ц  с
инвалидностью
протезно-ортопе
дическими,
сурдотехническ
и м и  и
тифлотехническ
ими средствами,
специальными
средствами
передвижения,
обязательными
гигиеническими
средствами, а
т а к ж е
предоставление
у с л у г
санаторно-курор
тного лечения,
специалиста
жестового языка
,
индивидуальных
помощников в
соответствии с
индивидуальной
программой
реабилитации

58 594

л и ц а  с
инвалидностью

023

Обеспечениедея
тельности
центров
занятости
населения

69 684

9

Прочие услуги в
области
социальной
помощи и
социального
обеспечения

58 878

451

Отдел занятости
и социальных
программ
района (города
областного
значения)

58 878

001

Услуги по
реализации
государственной
политики на
местном уровне
в области
обеспечения
занятости и
реализации
социальных
программ для
населения

31 493

011

Оплата услуг по
зачислению,
выплате и
доставке
пособий и
д р у г и х
социальных
выплат

897

021

Капитальные
расходы
государственног
о органа

1 670

050

Обеспечение
п р а в  и
улучшение
качества жизни
л и ц  с
инвалидностью
в Республике
Казахстан

4 836

054

Размещение
государственног
о социального
заказа  в
неправительстве
н н ы х
организациях

19 982

07
Жилищно-комм
унальное
хозяйство

439 797

1 Жилищное
хозяйство

304 948

495

О т д е л
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского
транспорта и
автомобильных
дорог района (
г о р о д а
областного
значения)

304 948

007

Проектирование
и  ( и л и )
строительство,
реконструкция
ж и л ь я
коммунального
жилищного
фонда

169 156

008

Организация
сохранения
государственног
о жилищного
фонда

10 300

011

Обеспечение
ж и л ь е м
отдельных
категорий
граждан

10 034

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство
инженерно-ком
муникационной
инфраструктуры

19 458

098

Приобретение
ж и л ь я
коммунального 96 000

жилищного
фонда

2
Коммунальное
хозяйство

131 404

495

О т д е л
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского
транспорта и
автомобильных
дорог района (
г о р о д а
областного
значения)

131 404

013
Развитие
коммунального
хозяйства

13 668

016

Функционирова
ние системы
водоснабжения
и водоотведения

30 472

058

Развитие
системы
водоснабжения
и водоотведения
в сельских
населенных
пунктах

87 264

3
Благоустройство
населенных
пунктов

3 445

495

О т д е л
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского
транспорта и
автомобильных
дорог района (
г о р о д а
областного
значения)

3 445

031

Обеспечение
санитарии
населенных
пунктов

3 445

08
Культура, спорт,
туризм и
информационно
е пространство

396 275

1
Деятельность в
области
культуры

167 754

495

О т д е л
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского
транспорта и
автомобильных
дорог района (
г о р о д а
областного
значения)

1 790

036
Развитие
объектов
культуры

1 790

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития языков
и спорта района
( г о р о д а
областного
значения)

165 964

009
Поддержка
культурно-досуг
овой работы

165 964

2 Спорт 10 724

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития языков
и спорта района
( г о р о д а
областного
значения)

10 724

006

Развитие
массового
спорта  и
национальных
видов спорта

2 000

014

Проведение
спортивных
соревнований на
районном (
г о р о д а
областного
значения)
уровне

4 929

015

Подготовка и
участие членов
сборных команд
района (города
областного
значения) по
различным
видам спорта на
областных
спортивных
соревнованиях

3 795

3 Информационно
е пространство

122 378

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития языков
и спорта района
( г о р о д а
областного
значения)

122 378

005

Услуги по
проведению
государственной
информационно
й политики

11 590

007

Функционирова
ние районных (
городских)
библиотек

110 389

008

Развитие
государственног
о языка и других
языков народа
Казахстана

399

9

Прочие услуги
по организации
культуры,
спорта, туризма
и
информационно
го пространства

95 419

819

О т д е л
внутренней
политики,
культуры,
развития языков
и спорта района
( г о р о д а
областного
значения)

95 419

001

Услуги по
реализации
государственной
политики на
местном уровне
в области
внутренней
политики,
культуры,
развития языков
и спорта

51 861

003

Капитальные
расходы
государственног
о органа

1 200

004

Реализация
мероприятий в
с ф е р е
молодежной
политики

17 935

032

Капитальные
расходы
подведомственн
ы х
государственны
х учреждений и
организаций

24 423

10

Сельское,
водное, лесное,
р ы б н о е
хозяйство, особо
охраняемые
природные
территории,
о х р а н а
окружающей
с р е д ы  и
животного мира,
земельные
отношения

46 942

6 Земельные
отношения

23 161

463

О т д е л
земельных
отношений
района (города
областного
значения)

23 161

001

Услуги по
реализации
государственной
политики в
области
регулирования
земельных
отношений на
территории
района (города
областного
значения)

23 161

9

Прочие услуги в
области
сельского,
водного, лесного
, рыбного
хозяйства,
о х р а н ы
окружающей
с р е д ы  и
земельных
отношений

23 781

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

23 781

099

Реализация мер
по оказанию
социальной
поддержки
специалистов

23 781

12
Транспорт и
коммуникации

2 717 208

1 Автомобильный
транспорт

2 717 208

495

О т д е л
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского
транспорта и

2 717 208

автомобильных
дорог района (
г о р о д а
областного
значения)

022
Развитие
транспортной
инфраструктуры

137 832

023

Обеспечение
функционирован
и я
автомобильных
дорог

20 000

034

Реализация
приоритетных
проектов
транспортной
инфраструктуры

2 551 376

045

Капитальный и
средний ремонт
автомобильных
дорог районного
значения и улиц
населенных
пунктов

8 000

13 Прочие 102 205

3

Поддержка
предпринимател
ь с к о й
деятельности и
з а щ и т а
конкуренции

48 193

454

О т д е л
предпринимател
ь с т в а  и
сельского
хозяйства
района (города
областного
значения)

346

006

Поддержка
предпринимател
ь с к о й
деятельности

346

495

О т д е л
архитектуры,
строительства,
жилищно-комму
нального
хозяйства,
пассажирского 47 847

транспорта и
автомобильных
дорог района (
г о р о д а
областного
значения)

055

Развитие
индустриальной
инфраструктуры
в рамках
национального
проекта по
развитию
предпринимател
ьства на 2021 –
2025 годы

47 847

9 Прочие 54 012

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

54 012

012

Резерв местного
исполнительног
о органа района
( г о р о д а
областного
значения)

54 012

14
Обслуживание
долга

28 842

1 Обслуживание
долга

28 842

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

28 842

021

Обслуживание
долга местных
исполнительных
органов по
выплате
вознаграждений
и  и н ы х
платежей по
займам из
областного
бюджета

28 842

15 Трансферты 363 329

1 Трансферты 363 329

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

363 329

006

Возврат
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых
трансфертов

99,5

038 Субвенции 341 942

054

Возврат сумм
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых
трансфертов,
выделенных из
республиканско
го бюджета за
счет целевого
трансферта из
Национального
ф о н д а
Республики
Казахстан

21 287,5

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

III. Чистое
бюджетное
кредитование

-851

Бюджетные
кредиты

36 225

10

Сельское,
водное, лесное,
р ы б н о е
хозяйство, особо
охраняемые
природные
территории,
о х р а н а
окружающей

36 225

с р е д ы  и
животного мира,
земельные
отношения

9

Прочие услуги в
области
сельского,
водного, лесного
, рыбного
хозяйства,
о х р а н ы
окружающей
с р е д ы  и
земельных
отношений

36 225

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

36 225

018

Бюджетные
кредиты для
реализации мер
социальной
поддержки
специалистов

36 225

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

5
Погашение
бюджетных
кредитов

37 076

01
Погашение
бюджетных
кредитов

37 076

1

Погашение
бюджетных
кредитов,
выданных из
государственног
о бюджета

37 076

IV. Сальдо по
операциям с
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых
активов

0

V. Дефицит (
профицит)
бюджета

-135 384

V I .
Финансирование
дефицита (
использование
профицита)
бюджета

135 384

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

7 Поступления
займов

36 225

01
Внутренние
государственны
е займы

36 225

2 Договоры займа 36 225

16
Погашение
займов

37 076

1 Погашение
займов

37 076

459

О т д е л
экономики и
финансов
района (города
областного
значения)

37 076

005

Погашение
долга местного
исполнительног
о органа перед
вышестоящим
бюджетом

37 076

8

Используемые
остатки
бюджетных
средств

136 235

01
Остатки
бюджетных
средств

136 235

1
Свободные
остатки
бюджетных
средств

136 235

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан